Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 14/03/2022)

1

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS

ATOS Nº 026 a 036/2021 - IBF

O Chefe do Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde (IBF), da Universidade Federal

de Viçosa/Campus UFV Florestal, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria 0412/2021/RTR, de 21/07/2021:

ATO Nº 026/2021/IBF, de 09/07/2021 - Designar os professores JOÃO PAULO
DE SOUZA, matrícula 10185-0, HELDER CANTO RESENDE, matrícula 10595-3, e

LEONARDO ESTEVES LOPES, matrícula 10188-5, para, sob a presidência do primeiro,
comporem a Comissão Avaliadora para Promoção do docente THIAGO MENDONÇA,

matrícula 12276-9.

ATO Nº 027/2021/IBF, de 16/09/2021 - Designar os professores OSVALDO
COSTA MOREIRA, matrícula 10.319-5, AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO, matrícula 7.331-8,
e RICARDO WAGNER DE MENDONÇA TRIGO, matrícula 11.560-6, para, sob a

presidência do primeiro, comporem a Banca de Exame de suficiência da estudante
RAÍZA OLIVEIRA DUTRA RODRIGUES GOMES, matrícula 0882.

ATO Nº 028/2021/IBF, de 16/09/2021 - Designar os professores MARCO
ANTÔNIO DE OLIVEIRA, matrícula 10330-6, HELDER CANTO RESENDE, matrícula

10595-3 e FELIPE DE SÁ FORTES LEITE, matrícula 11391-3, para, sob a presidência
do primeiro, comporem a Banca de Exame de suficiência da estudante MAYLLIN LAGE

HORÁCIO referente à disciplina CBF 261 - Zoologia dos Invertebrados II.

ATO Nº 029/2021/IBF, de 16/09/2021 - Cancelado

ATO Nº 030/2021/IBF, de 27/09/2021 - Designar os professores LEONARDO

LOPES ESTEVES, matrícula 10.188-5, JOÃO PAULO DE SOUZA, matrícula 10.185-0 e
FELIPE DE SÁ FORTES LEITE, matrícula 11391-3, para, sob a presidência do primeiro,
comporem a Banca de Exame de suficiência da estudante do Curso de Licenciatura em

Ciências Biológicas, OVIDIANE FERRAZ LAGE, matrícula 694, referente à disciplina
CBF 335 – Ecologia II.

ATO Nº 031/2021/IBF, de 27/09/2021 - Designar os professores LEONARDO
LOPES ESTEVES, matrícula 10.188-5 1, JOÃO PAULO DE SOUZA, matrícula 10.185-0 e

FELIPE DE SÁ FORTES LEITE, matrícula 11391-3, para, sob a presidência do primeiro,
comporem a Banca de Exame de suficiência da estudante do Curso de Licenciatura em

Ciências Biológicas GABRIELA CHAVES RIBEIRO, matrícula 2685, referente à disciplina
CBF 335 -
Ecologia II.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 14/03/2022)

2

ATO Nº 032/2021/IBF, de 30/09/2021 - Designar os professores HELDER CANTO
RESENDE, matrícula 10.595-3, GERMANO CARNEIRO DA COSTA, matrícula 10.123-0,

GUILHERME DE AZAMBUJA PUSSIELDI, matrícula 10.128-1, MARCO ANTÔNIO DE
OLIVEIRA, matrícula 10.330-6 e MAURÍCIO DE APARECIDA SANTANA,
matrícula 7.712-7, para, sob a presidência do primeiro, comporem a COMISSÃO DE

EXTENSÃO do Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde.

ATO Nº 033/2021/IBF, de 30/09/2021 - Designar os professores EDUARDO
FRANÇA CASTRO, matrícula 8973-7, AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO, matrícula 7.331-8,
MARCÍLIA DE SOUSA SILVA, matrícula 12711-6, NEWTON MORENO SANCHES,

matrícula 10.453-1 e THIAGO MENDONÇA, matrícula 12276-9, para, sob a presidência
do primeiro, comporem a COMISSÃO DE ENSINO do Instituto de Ciências Biológicas e

da Saúde.

ATO Nº 034/2021/IBF, de 25/11/2021 - Designar os professores OSVALDO
COSTA MOREIRA, matrícula 10319-5, JÚLIO CÉSAR PIEDADE DE MEDEIROS DOS S.
ROCHA, matrícula 12967-4 e MARCÍLIA DE SOUSA SILVA, matrícula 12711-6 para,

sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão Examinadora para seleção de
um MONITOR- Nível I - para a disciplina EFF 194 - Medidas e Avaliação em Educação

Física/Esporte, conforme edital número 005/2021 – IBF/CAF/UFV.

ATO Nº 035/2021/IBF, de 25/11/2021 - Reconhecer os trabalhos prestados

pelos professores GERMANO CARNEIRO DA COSTA, matrícula 10123-0, POLLYANA
AMARAL VIANA, matrícula 10071-4, e HELDER CANTO RESENDE, matrícula 10595-3,

que, sob a presidência do primeiro, compuseram a Comissão Examinadora para
seleção de um MONITOR para a disciplina CBF 111P - Biologia Celular, conforme edital
número 006/2021 – IBF/CAF/UFV.

ATO Nº 036/2021/IBF, de 17/12/2021 - Reconhecer os trabalhos prestados

pelos professores EDUARDO FRANÇA CASTRO, matrícula 8973-7, GERMANO
CARNEIRO DA COSTA, matrícula 10123-0, e THIAGO MENDONÇA, matrícula 2276-9,
que, sob a presidência do primeiro, compuseram a Comissão Examinadora para

seleção de um TUTOR para a disciplina CBF 097 - Citologia e Histologia, conforme
edital número 003/2021 – IBF/CAF/UFV.

Publique-se e cumpra-se. (a) Ricardo Wagner de Mendonça Trigo, Chefe do
Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde - Campus UFV Florestal.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –

Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095

• comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de

Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br